realizzazione del centro commerciale denominato “Serravalle Luxury Outlet (FASE 6)” di
proprietà di Pragasei S.r.l.. Si precisa inoltre che Serravalle Outlet Mall Investment Sarl, socio al
49,9% di Pragasei S.r.l., ha rilasciato identico impegno. L’atto di cessione della partecipazione in
Pragasei S.r.l. del 26 aprile 2022 prevede l’estinzione di tale garanzia.

o 4.347 migliaia di Euro l’impegno finanziario assunto nell’ambito dell’operazione San Marino –
The Market;

Si precisa che a fronte della somma di tutti gli impegni descritti nella presente Nota 32, il Gruppo ha
effettuato stanziamenti a fondi rischi laddove ritenuto necessario.

NOTA 33. INFORMATIVA PER SETTORI

Al fine di rappresentare il modello di Business del Gruppo Aedes si è proceduto alla definizione delle
Business Unit (di seguito “BU”) per Settore di attività.
Vengono di seguito riportati gli schemi di conto economico proforma e della situazione patrimoniale-
finanziaria consolidata per segmento.

Conto economico 2021

 155

Conto economico 2020

Stato patrimoniale 2021

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DI GRUPPO Investment &
Asset

Management

Investment
Development
Management

Holding 31/12/2021

Ricavi lordi da affitto 15.602 61 - 15.663
Margine da erogazione servizi Core - 94 - 94
Altri Ricavi 121 361 199 681
Totale Ricavi 15.723 516 199 16.438
Totale Costi Diretti (4.043) (614) - (4.657)
Net Operating Income 11.680 (98) 199 11.781
Costo del Personale Diretto (588) (2.132) - (2.720)
Costi Interni capitalizzati su immobili 273 273
Margine di BU 11.092 (1.957) 199 9.334
Costo del Personale di sede - - (2.192) (2.192)
Consulenze a Struttura (44) (120) (2.012) (2.176)
Pubblicita' e comunicazione - (1) (160) (161)
Totale G&A (179) (184) (2.579) (2.942)
Totale Spese Generali (223) (305) (6.943) (7.471)
EBITDA 10.869 (2.262) (6.744) 1.863
Adeguamenti di valore degli immobili (224) (36.174) - (36.398)
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (4.431) (79) (1.467) (5.977)
Proventi e oneri da partecipazioni (3.133) - - (3.133)
EBIT 3.081 (38.515) (8.211) (43.645)
Gestione Finanziaria (7.331) (278) (1.357) (8.966)
EBT (4.250) (38.793) (9.568) (52.611)
Gestione tributaria (71) (71)
Utile/(Perdita) delle attività in funzionamento (4.250) (38.793) (9.639) (52.682)
Utile/(Perdita) (4.250) (38.793) (9.639) (52.682)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DI GRUPPO Investment &
Asset

Management

Investment
Development
Management

Holding 31/12/2020

Ricavi lordi da affitto 13.886 61 - 13.947
Margine da erogazione servizi Core - 160 - 160
Altri Ricavi 495 111 235 841
Totale Ricavi 14.481 (888) 235 13.828
Totale Costi Diretti (5.042) (576) (755) (6.373)
Net Operating Income 9.439 (1.464) (520) 7.455
Costo del Personale Diretto (626) (2.140) - (2.766)
Costi Interni capitalizzati su immobili - 880 - 880
Margine di BU 8.813 (2.724) (520) 5.569
Costo del Personale di sede - - (2.440) (2.440)
Consulenze a Struttura (7) (6) (2.542) (2.555)
Pubblicita' e comunicazione - (1) (113) (114)
Totale G&A (41) (195) (3.583) (3.819)
Totale Spese Generali (48) (202) (8.678) (8.928)
EBITDA 8.765 (2.926) (9.198) (3.359)
Adeguamenti di valore degli immobili (5.077) (24.331) - (29.408)
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (215) (83) (1.659) (1.957)
Proventi e oneri da partecipazioni (2.636) (3.902) - (6.538)
EBIT 837 (31.242) (10.857) (41.262)
Gestione Finanziaria (4.843) (316) (3.377) (8.536)
EBT (4.006) (31.558) (14.234) (49.798)
Gestione tributaria (65) - (3.118) (3.183)
Utile/(Perdita) delle attività in funzionamento (4.071) (31.558) (17.352) (52.981)
Utile/(Perdita) delle attività destinate a dismissione - - - -
Utile/(Perdita) (4.071) (31.558) (17.352) (52.981)

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2021

 156

Stato patrimoniale 2020

NOTA 34. IFRS 13

L’IFRS 13 disciplina le modalità di valutazione e misurazione del fair value delle voci di bilancio. L’IFRS
13 definisce il fair value come il prezzo di chiusura (exit-price) ossia “il prezzo che si percepirebbe per
la vendita di un’attività ovvero che si pagherebbe per il trasferimento di una passività in una ordinaria
transazione posta in essere tra i partecipanti al mercato alla data dell’operazione”.
Nel processo di misurazione del fair value vengono prese in considerazione le caratteristiche

[…]

tra il 3% e il 5,5% 74.661 76.882
tra il 5,5% e il 6,5% 3.824 28.162
maggiore del 6,5% 43.361 44.283
Totale 174.597 201.295

In relazione al rischio di tasso di interesse, IFRS 7 richiede una Sensitivity Analysis che mostri gli
impatti a bilancio relativi alla variazione della curva dei tassi di interesse. Nello specifico, tale analisi è

 163

stata condotta con riferimento ai soli strumenti finanziari derivati in portafoglio, che allo stato attuale
rappresentano le uniche attività/passività finanziarie oggetto di valutazione al fair value; i
finanziamenti passivi in essere a fine esercizio non sono stati, invece, considerati ai fini della fair value
sensitivity, in quanto rappresentati da poste contabili valutate al costo ammortizzato.

Le tabelle seguenti specificano invece il maggior onere/provento finanziario che sarebbe stato
registrato a Conto Economico nel corso dell’esercizio nell’ipotesi di tassi di interesse maggiori o
inferiori a quelli effettivamente rilevati rispettivamente di +0,5% e -0,5% con riferimento sia agli
strumenti finanziari derivati che ai contratti di finanziamento a tasso variabile.

(Euro/000)
Utile o (Perdita)

Aumento di 50 bps Decremento di 50 bps

Mutui (190) 204

Prestiti obbligazionari - -

Debiti verso società di leasing (7) 7

Finanziamenti in conto corrente (24) 24

Altri finanziatori - -

Strumenti finanziari derivati 149 (149)

Sensitività di Fair Value netta (72) 86

La seguente tabella mostra la variazione del risultato economico dell’esercizio e del patrimonio netto
conseguente all’analisi di sensitività.

(Euro/000)

Utile o (Perdita)

Patrimonio Netto (Riserva Cash Flow

Hedge e Riserva OCI per Cost of

Hedging)

Aumento di 50 bps
Decremento di 50

bps

Aumento di 50

bps

Decremento di

50 bps

Interest Rate Swap

-

-   58 (64)

Opzioni su tassi 27 (15) 87 (43)

Sensitività di Fair Value netta 27 (15) 145 (107)

Finanziamenti a tasso variabile

Il rischio di tasso di interesse a cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente da debiti finanziari